
 
 

HOTĂRÂRE 
nr. 45/06.11.2020 

privind aprobarea proiectului 
„Achizitie tablete scolare si echipamente IT pentru desfasurarea activitatii didactice la nivelul comunei 

Vitomiresti” 
 

 Având în vedere:  
-     Referatul de aprobare al  primarului comunei Vitomiresti, judeţul Olt nr. 5877/23.10.2020; 
- Raportul Compartimentului Achizitii Publice din aparatul de specialitate al Primarului Comunei 
Vitomiresti nr. 5878/23.10.2020; 
- Raportul compartimentului de resort nr. 5879/23.10.2020; 
- Prevederile Legii nr. 52/2003  privind transparenţa decizională  în administraţia publică locală, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Legii  nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  

normative, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Situatia epidemiologica international si declararea pandemiei cu virusul COVID – 19 de catre 

Organizatia Mondiala a Sanatatii, la data de 11.03.2020 s-a instituit starea de urgenta pe teritoriul 
Romaniei, urmata de instituirea unei stari de alerta pana in prezent; 

- Ordinul Ministrului Fondurilor Europene nr. nr. 1186 din 19.10.2020; 
- Ghidul Solicitantului din cadrul Programul Operaţional Competitivitate, Axa prioritară 2 - 

Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitive - 
Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-
incluziune, e-cultură, e-sănătate - Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea gradului de utilizare a 
Internetului - Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice 
în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE, 

- Prevederile art. 7 lit. d), art. 8 lit. e) și art. 15 alin. (1) din Anexa la Ordinul Ministrului Educației și 
Cercetării nr. 4.135/2020 privind aprobarea Instructiunii pentru crearea si/sau intarirea  capacitatii 
sistemului de invatamant preuniversitar prin invatare on-line; 

- Prevederile  Legii nr. 5/2020 privind  bugetul  de stat  pe  anul 2020; 
- Prevederile art. 19, art. 20 lit. c) și art. 49 alin. (10) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele 

publice locale,  cu modificările şi completările ulterioare;  
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti, 
 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) și  alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aproba proiectul „Achizitie tablete scolare si echipamente IT pentru desfasurarea 
activitatii didactice la nivelul comunei Vitomiresti”; 

Art.2. Se aproba proiectul prevăzut la art. 1, indicatorii tehnico-economici conform Anexei 1 ce 
face parte integrantă din prezenta hotarare, precum și cheltuielile legate de proiect, atât a valorii totale 
a proiectului, cât și a cofinanțării proprii; 

Art.3. Se aproba structura bugetului, perioada si durata proiectului; 
Art.4. Se aproba includerea in bugetul local al comunei Vitomiresti valoarea investitiei conform 

Anexa 1 la prezenta hotarare; 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 
 

Art.5. Se aproba delegarea Domnului Rotea Ion Robert avand functia de primar pentru a 
reprezenta Comuna Vitomiresti in implementarea proiectului;  

Art.6. Consiliul local al Comunei Vitomiresti îşi ia angajamentul că va asigura cofinanţarea 
proiectului, din sursele bugetului local, asumandu-si obligaţia de excludere a oricărei contribuţii 
publice directe de la Bugetul de stat pentru investiţiile care urmează a se realiza, plăţile pentru 
cheltuielile neeligibile urmând să fie efectuate numai din surse proprii. 

Art.7. Consiliul local al Comunei Vitomiresti îşi ia angajamentul că va mentine rezultatele 
proiectului, intretinerea si functionarea investitiei dupa incheierea proiectului si incetarea finantarii 
nerambursabile; 
 Art.8. Prezenta hotărâre se  comunica Instituţiei Prefectului, Judeţul Olt, primarului comunei și 
Compartimentului Achiziții publice Compartimentului Buget-contabilitate  şi se va aduce la cunoştinţă 
publică prin afişarea la sediul Primăriei comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet 
www.primariavitomiresti.ro.  
 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                                 CONSILIER,                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                            Mariana FLOROIU                                           Elena-Liana  PREDA    
 
 
 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru” din 11 consilieri prezenți. 
                   
 

                                                                                                   

 
 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                   
 
 


